УИД № 16RS0036-01-2020-011253-83

Дело №1-535/2020

П Р И Г О В О Р

 Именем Российской Федерации 

05 ноября 2020 года г. Альметьевск

Альметьевский городской суд Республики Татарстан в составе: председательствующего судьи Хурматуллина Р.А., 

с участием:

государственного обвинителя Салихова И.Р.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Галимова Р.Р., представившего ордер №.............. и удостоверение №..............;

потерпевшей Ф.

при секретаре Латышевой А.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению:

ФИО1, родившегося ............ года в городе ..............., гражданство Российской Федерации, образование среднее, холостого, не работающего зарегистрированного по адресу: ..............., проживавшего: ..............., содержащегося в ФКУ СИЗО-3, ранее судимого:

1) 12.12.2012 Альметьевским городским судом Республики Татарстан по п. «г» ч. 2 ст. 161, п. «г» ч. 2 ст. 161 УК РФ, с применением ч. 3 ст. 69 УК РФ и ст. 70 УК РФ (приговор от 28.09.2012 Альметьевского городского суда Республики Татарстан, которым осужден по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ к 6 месяцам условно с испытательным сроком 6 месяцев) к лишению свободы на срок 3 года и 3 месяца, освобожденного 31.12.2015 по отбытию срока наказания;

2) 19.05.2016 Альметьевским городским судом Республики Татарстан, с учетом изменений, внесенных апелляционным определением Верховного суда Республики Татарстанот 15.07.2016, по ст. 116, ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, с применением ч. 2 ст. 69 УК РФ, к 2 годам 1 месяцу лишения свободы;

3) 29.07.2016 Альметьевским городским судом Республики Татарстан по ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 2 ст. 161, ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 2 ст. 161 УК РФ, с применением ч. 2 и ч. 5 ст. 69 УК РФ, к 4 годам лишения свободы, освобожденного 18.05.2020 по отбытии срока наказания;

- обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, ст. 116 УК РФ;

У С Т А Н О В И Л:

06.06.2020 в период времени с 14 часов 00 минут до 17 часов 36 минут, ФИО1, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находясь на лестничной площадке третьего этажа подъезда № ..............., воспользовавшись отсутствием поблизости посторонних лиц, способных помешать осуществлению его преступных намерений, действуя умышленно, путем свободного доступа, через незапертую входную дверь, незаконно проник в квартиру, расположенную по адресу: ..............., не имея при этом согласия проживающих в ней Я. и Я. где, находясь в коридоре указанной квартиры, с обувной полки тайно похитил принадлежащую Я. мужскую барсетку, в которой находились: паспорт гражданина РФ на имя Я. связка ключей от квартиры и подъезда с брелоком, портмоне черного цвета, в котором имелись 2 банковские карты ПАО «Сбербанк России» № .............. и № .............., пластиковая карта здоровья на имя Я. водительское удостоверение на имя Я. не представляющие для Я. материальной ценности, а также денежные средства в размере 500 рублей, и принадлежащий ФИО2 женский рюкзак, стоимостью 2000 рублей, в котором находились газовый баллончик и связка ключей от квартиры и подъезда, не представляющие материальной ценности для последней.

Обратив похищенное имущество в свою пользу, ФИО1 с места преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению. 

Своими преступными действиями ФИО1 причинил Я. имущественный вред на сумму 500 рублей, а Я. имущественный вред на сумму 2000 рублей. 

Кроме того, 06.06.2020 года в период времени с 14 часов 00 минут до 17 часов 36 минут, ФИО1, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находясь на лестничной площадке восьмого этажа подъезда ..............., воспользовавшись отсутствием поблизости посторонних лиц, способных помешать осуществлению его преступных намерений, действуя умышленно, путем свободного доступа, через незапертую входную дверь, незаконно проник в квартиру, расположенную по адресу: ..............., не имея при этом согласия проживающей в ней Ф. где, находясь в коридоре указанной квартиры, с тумбы тайно похитил принадлежащую Ф. женскую сумку, в которой находились связка ключей от квартиры и подъезда, банковская карта ПАО «Сбербанк России» №.............., документы на имя Ф.., а именно паспорт гражданина РФ, СНИЛС, пропуск в детский сад, справка .............. не представляющие для Ф.. материальной ценности, а также денежные средства в размере 500 рублей. 

Обратив похищенное имущество в свою пользу, ФИО1 с места преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению. 

Своими преступными действиями ФИО1 причинил Ф.. имущественный вред на сумму 500 рублей. 

Кроме того, 08.06.2020 в период времени с 17 часов 30 минут до 17 часов 32 минут ФИО1, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находясь в на лестничной площадке между третьим и четвертым этажом подъезда №..............., умышленно из хулиганских побуждений, беспричинно, ФИО1, применяя насилие, не опасное для жизни и здоровья, нанес два удара ногой в область носа Ш. причинив при этом последней физическую боль и телесные повреждения в виде кровоподтеков спинки носа, не причинившие вред здоровью 

Подсудимый ФИО1 себя виновным признал полностью и показал, что действительно 06.06.2020 в период времени с 14 часов 00 минут до 17 часов 30 минут он незаконно проник в квартиру ..............., путем свободного доступа, через незапертую входную дверь, откуда похитил две сумки (мужскую и женский рюкзак), в котором (мужской) находилось 500 рублей и пластиковые карты, пользоваться которыми он не хотел и не пользовался. Далее в этот же период времени 06.06.2020 года он незаконно, путем свободного доступа, через незапертую входную дверь проник в квартиру ..............., где похитил женскую сумку, в которой имелось 500 рублей и документы с пластиковыми картами, которыми он так же пользоваться не хотел и не пользовался, после чего он выбросил содержимое сумок и женский рюкзак с женской сумкой и мужской барсеткой в подъезд соседнего дома, забрал документы и пластиковые карты для того, чтобы ими также никто не смог воспользоваться. Кроме того, 08.06.2020 с 17 часов 30 минут до 17 часов 31 минуты, он гулял по городу возле дома №..............., где увидел неизвестную ему ранее Ш.., за которой вошел в подъезд ..............., где между 3 и 4 этажом он пнул два раза ногой в область носа ФИО3, из хулиганских побуждений, после чего скрылся с места преступления. Вину признает в полном объеме, в совершении всех трех преступлений раскаивается.

В ходе проверки показаний на месте, 25.06.2020 обвиняемый ФИО1 подтвердил ранее данные показания и показал, как он незаконно проник в квартиру №..............., откуда тайно похитил имущество Я. далее направился к дому №..............., где незаконно проник в квартиру №.............. и откуда тайно похитил имущество Ф. после чего направился в подъезд №..............., куда выбросил похищенные сумки с документами (т. 1 л.д.177-187).

Виновность ФИО1 устанавливается также следующими доказательствами.

По преступлению в отношении потерпевших Я. и Я. (1 эпизод) и в отношении потерпевшей Ф. (2 эпизод): 

Потерпевший Я. в ходе предварительного расследования показал, что 06.06.2020 по приходу домой свою барсетку он поставил на полку для обуви, на этой же полки стоял рюкзак черного цвета. После чего прошел в зальную комнату, лег на диван и не заметил как уснул, не помнит закрывал ли он квартиру, но мог не закрыть входную дверь. Проснулся примерно в 17 часов 30 минут, в 18 часов 15 минут ему поступил звонок с полиции, сотрудники полиции пояснили ему, что нашли его документы, а именно паспорт, водительское удостоверение и барсетку светло-коричневого цвета, в которой имеется портмоне черного цвета. Выйдя в коридор увидел, что ни его барсетки, ни рюкзака черного цвета, принадлежащего его дочки нет. Он поехал в полицию,где ему вернули его вещи. В итоге было похищено: ключи от дома с брелоком, не представляющие для него ценности, 2 банковские пластиковые карты, которые он тут же заблокировал, сами 2 банковские карты материальной ценности для него не представляют, пятьсот рублей одной купюрой, принадлежащий Я. кожаный рюкзак черного цвета, стоимостью 2000 рублей. (т.1 л.д.45-47)

Потерпевшая Я. в ходе предварительного расследования показала, что 05.06.2020 она уехала на работу в город .............., вернулась только 07.06.2020. 06.06.2020 ей позвонил её отец и спросил где находится её рюкзак, она ответила, что он находится в квартире в городе Альметеьвск. Я. пояснил, что её рюкзак украли вместе с его барсеткой, когда он лег спать и видимо забыл закрыть входную дверь, кто-то зашел в квартиру и забрал две сумки. Свой рюкзак она оценивает в 2000рублей. В её рюкзаке находился газовый баллончик и ключи от квартиры, не представляющие для неё материальной ценности. (т.1 л.д.57-59)

Потерпевшая Ф. в судебном заседании показала, что 06.06.2020 она находилась дома, не помнит закрывала ли она входную дверь на замок. Возле входной дверь у них в квартире имеется гарнитур, в прихожей комнате, на тумбочке которой под вешалкой с верхней одеждой стоят сумки, одна из которых темно-вишневого цвета, в которой находилась одна банковская пластиковая карта банка «Сбербанк» оформленная на её имя, связка ключей, документы на её имя, а именно: паспорт РФ, СНИЛС, пропуск в детский сад на её имя и имя её ребёнка и денежные средства в размере 500 рублей. 06.06.2020 в 19 часов 00 минут она обнаружила, что её сумки темно-вишневого цвета нет, а остальные сумки находились там же на своем месте. Примерно в 20 часов 00 минут она позвонила в полицию и сообщила о случившимся, на что ей ответили, что её сумку принес неизвестный мужчина в отделение полиции. 

Свидетель П.. в судебном заседании пояснил, что 06.06.2020, выйдя из своей квартиры, заметил с правой стороны от подъездной двери на полу две сумки, содержимое сумок было разбросано на полу рядом. Одна сумка - мужская барсетка светло-коричневого цвета, вторая сумка женская вишневого цвета с длинным ремешком. На полу лежали документы, а именно паспорт гражданина РФ на имя какого-то мужчины, он не вчитывался, бумажник черного цвета, в ней находились водительское удостоверение на имя того же мужчины. На полу в разбросанном виде находились пластиковые карты, вроде бы была пластиковая карта магазина, ещё были пластиковые банковские карты банка «Сбербанк» 3 штуки, на чье имя он не смотрел. Он позвонил в отдел полиции и сообщил о случившимся, после чего собрал все разбросанные вещи с пола вместе с сумками, положил их в пакет и отвез сам в отдел полиции.

Свидетель Ш. в ходе предварительного расследования показал, что ФИО1 проживал у него с братом после освобождения из мест лишения свободы, приходил только ночевать. 06.06.2020 он не приходил домой ночевать, где он ночевал в этот день он не знает. В поведении ФИО1 ничего странного не замечал, чтобы он что-то приносил домой чужое он не видел. 09.06.2020 к ним домой пришли сотрудники полиции и попросили разрешения осмотреть комнату и их блок общежития. В ходе осмотра их блока сотрудники полиции изъяли из комнаты общей кухни документы, а именно паспорт, банковские пластиковые карты, откуда данные документы и банковские карты могли появится, он не знает. (т.1 л.д.174-176)

Свидетель К. – помощник оперативного дежурного ОМВД России по Альметьевскому району, в ходе предварительного расследования показал, что 06.06.2020 в 17 часов 36 минут поступило сообщение от ФИО4 о том, что по адресу: ..............., в последним подъезде лежит женская сумка и барсетка мужская, которые он позже привез в отдел полиции, в них находились портмоне черного цвета, документы, а именно паспорт РФ, водительское удостоверение и две банковские карты «Сбербанк» на имя ФИО5 В тот же день он связался с ФИО5 и сообщил о случившимся. После чего, он вернул ФИО5 вещи, а именно мужскую барсетку светло-коричневого цвета с находящимися внутри документами на его имя. В этот же день 06.06.2020 в 20 часов 57 минут поступило сообщение в дежурную часть от ФИО6 о том, что у нее по адресу: ............... украли сумку, в которой находились документы и банковские карты на её имя. Выяснилось, что её сумку ранее нашел и принес в отдел полиции ФИО4 (т.1 л.д.73-75)

Свидетель Н. – оперуполномоченный ОУР ОМВД России по Альметьевскому району, в ходе предварительного расследования показал, что 08.06.2020 он получил информацию о том, что в выходные дни были совершены две квартирные кражи в домах №................ В ходе просмотра видеозаписи с камер видеонаблюдения системы «Безопасный двор, подъезд»было установлено, что неизвестное лицо 06.06.2020 в период времени с 11 часов 00 минут до 19 часов 00 минут изначально проникло в квартиру №..............., откуда похитило две сумки, после чего направилось к дому ..............., где проникло в квартиру №.............., откуда также похитило женскую сумку, после чего похищенное имущество выбросило в подъезд №................ В ходе проведенных оперативно-розыскных мероприятий им была получена информация о том, что ФИО1 причастен к совершенным преступлениям. 09.06.2020 ФИО1 был задержан (т.1 л.д.209-211).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 06.06.2020, была осмотрена квартира №.............., принадлежащая Я. и Я.., расположенная по адресу: ............, в ходе осмотра места происшествия изъяты барсетка светло-коричневого цвета, паспорт РФ и водительское удостоверение на имя ФИО5, портмоне черного цвета (т. 1 л.д.30-35).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 07.06.2020, была осмотрена квартира №.............., принадлежащая Ф. расположенная по адресу: ............... (т. 1 л.д.82-87).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 06.06.2020 – 07.06.2020, был осмотрен подъезд №..............., где П. обнаружил женскую сумку и мужскую барсетку (т. 1 л.д.37-39).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 09.06.2020 года, был осмотрен правый блок на ..............., где проживал подозреваемый ФИО1, ходе осмотра места происшествия изъято: паспорт РФ, СНИЛС, пластиковые карта, банковские в том числе, (т. 1 л.д.102-103).

Согласно протоколу выемки от 07.06.2020, у свидетеля К. были изъяты: женская сумка темно-вишневого цвета (т. 1 л.д.77-79).

Согласно протоколу осмотра предметов (документов) от 07.06.2020, были осмотрены и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств:портмоне черного цвета, принадлежащее Я.., водительское удостоверение на имя Я. паспорт гражданина РФ на имя Я. которые были возвращены потерпевшему Я. под расписку (т.1 л.д.50-54).

Согласно протоколу осмотра предметов (документов) от 06.08.2020, были осмотрены и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств:банковская карта ПАО «Сбербанк России» без имени, банковская карта ПАО «Сбербанк России» на имя Я. пластиковая карта на имя Я. мужская барсетка, принадлежащая Я.., которые были возвращены потерпевшему Я. под расписку; справка на имя Ф. пропуск на имя Ф. страховое свидетельство РФ на имя Ф. банковская карта ПАО «Сбербанк Росси» на имя Ф. женская сумка, принадлежащая Ф. которые были возвращены потерпевшей Ф. под расписку; а также паспорт гражданина РФ на имя Ф. (т.1 л.д.193-208).

Согласно протоколу выемки от 07.08.2020, у свидетеля Н. был изъят CD-R диск с камер видеонаблюдениясистемы: «Безопасный двор, подъезд» (т. 1 л.д.213-215), который протоколом осмотра предметов (документов) от 12.08.2020, был осмотрен и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (т. 1 л.д.216-217, 221).

По преступлению в отношении потерпевшей Ш. (3 эпизод):

Потерпевшая Ш. в ходе предварительного расследования показала, что 08.06.2020 около 17 часов 30 минут она подошла к подъезду №............... и стала звонить в домофон своей подруге, но она не отвечала, дверь не открывала. Через минуту со стороны двора к ней подбежал ранее ей незнакомый парень, остановился возле входной двери и стоял ждал. Когда с подъезда вышла женщина, она быстро забежала в подъезд, за ней вслед забежал данный парень. Когда она добежала до лестничной площадки между 3 и 4 этажом, она увидела данного парня и решила его пропустить и нагнулась, сделав вид, что она завязывает шнурки. В этот момент данный парень дошел до неё и нанес ей один удар ногой в область носа, отчего она прислонилась к стене и из носа пошла кровь. После чего он нанёс второй удар в область носа, отчего она закричала от боли. Данный парень сразу убежал от неё и скрылся в неизвестном направлении. Во время нанесения побоев он ей ничего не говорил, ничего не требовал. Затем она забежала к своей подруги Н. и сообщила о случившемся и позже обратилась в полицию. От сотрудников полиции ей стало известно, что удары ей нанес ФИО1, она опознала по фотографии. Данного парня она не знает, между ними не было никакого конфликта и ссор, она ему не грубила. (т.2 л.д.72-74)

Свидетель С. в ходе предварительного расследования показал, чтоот Ш. ему известно, что 08.06.2020, на лестнице между 3 и 4 этажом подъезда №............... неизвестный ей парень ударил её ногой по лицу в область переносицы носа два раза, от чего Ш.. закричала, а парень сразу же убежал. Поскольку Ш. опасалась за свою жизнь, примерно в 23 часа 20 минут 08.06.2020 они позвонили в дежурную часть отдела МВД России по Альметьевскому району. (т.2 л.д.92-94)

Свидетель Н. в ходе предварительного расследования показала, что со слов Ш. ей известно, что 08.06.2020 на лестничном пролёте между 3 и 4 этажом подъезда ..............., неизвестный ей парень, проходя мимо неё, он два раза ударил её ногой по лицу в область носа. После чего Ш. сразу же побежала к ней в квартиру. Также Ш. пояснила, что неизвестный ей парень ударил её беспричинно, просто так, при этом ничего не говорил и ничего не требовал. (т.2 л.д.106-108)

Из сообщения о преступлении, зарегистрированном в КУСП №16029 от 09.06.2020 следует, в приемный покой МСЧ обратилась ФИО3, ............ г.р., у которой ушиб носа, травму нанес неизвестный по адресу: ул................ (т.2 л.д.26).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 09.09.2020, была осмотрена лестничная площадка между 3 и 4 этажом подъезда №............... (т. 2 л.д.109-114).

Согласно протоколу выемки от 06.09.2020, у свидетеля С. был изъят CD-R диск с записью с камеры видеонаблюдения, расположенной по адресу: ............... (т. 2 л.д.96-98).

Согласно протоколу осмотра предметов (документов) от 08.09.2020, был осмотрен и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства: диск CD-R с записью с камеры видеонаблюдения, расположенной по адресу: ............... (т. 2 л.д.100-104).

Согласно заключению эксперта №.............. от 09.06.2020, у Ш. .............. г.р., установлены телесные повреждения в виде: кровоподтеков спинки носа, которые образовались от травматического воздействия (механизм – удар, сдавление) твердого тупого предмета (предметов), в срок первых 3-х суток до момента осмотра экспертом (09.06.2020), что подтверждается характером и морфологическими особенностями повреждений. Данные телесные повреждения не повлекли за собой кратковременного расстройства здоровья или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности, расцениваются как повреждения, не повлекшие вред здоровью человека (пункт 9 Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека, Приказ Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 24 апреля 2008 года №194н) (т.2 л.д.34-36).

Согласно заключению судебно-психиатрических экспертов №.............. от 21.07.2020, у ФИО1 обнаруживаются признаки: «Умственной отсталости лёгкой степени». Указанные расстройства личности выражены незначительно и не лишают его способности правильно осознавать фактический характер своих действий и руководить ими. Во время совершения инкриминируемого ему правонарушения он обнаруживал те же расстройства психики, мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В принудительных мерах медицинского характера ФИО1 не нуждается. (т.1 л.д.164-165).

Суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимого в совершении вменяемого ему преступления и действия ФИО1 по эпизодам в отношении потерпевших Я. и Я. (1 эпизод) и потерпевшей Ф. (2 эпизод) предъявленного обвинения квалифицирует п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в жилище, а по эпизоду в отношении потерпевшей Ш. по ст. 116 УК РФ, как побои, причинившие физическую боль, но не повлекшие последствий, указанных в статье 115 УК РФ, совершенные из хулиганских побуждений

Избирая меру наказания, суд учитывает в качестве смягчающих вину обстоятельств полное признание вины и раскаяние в содеянном подсудимым, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений (п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ), состояние здоровья ФИО1 и его близких лиц. 

Поскольку судом не установлено влияние алкогольного опьянения (о чем указано в обвинительном заключении) на совершение преступлений, суд не признает данное обстоятельство отягчающим вину подсудимого. 

В качестве отягчающего обстоятельства у ФИО1 суд учитывает наличие в его действиях рецидива преступлений, вид которого на основании п. «а» ч.3 ст.18 УК РФ является особо опасным.

При избрании меры наказания подсудимому, суд учитывает вышеуказанные смягчающие и отягчающее обстоятельства, характер и степень общественной опасности совершенных деяний, данные о личности подсудимого, влияние назначаемого наказания на исправление виновного. 

С учетом обстоятельств дела и данных о личности подсудимого ФИО1, суд не находит исключительных обстоятельств для применения к нему правил ст. 64 УК РФи оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, поэтому назначает ему наказание с учетом положений ч.2 ст.68 УК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении в совершении преступлений, предусмотренных пунктом «а» части 3 статьи 158, пунктом «а» части 3 статьи 158, статьей 116УК РФ и назначить ему наказания:

- по пункту «а» части 3 статьи 158 УК РФ (преступление в отношении потерпевших Я) в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года;

- по пункту «а» части 3 статьи 158 УК РФ (преступление в отношении потерпевшей Ф в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года;

- по статье 116 УК РФ в виде лишения свободы на срок 10 (десять) месяцев.

На основании части 3 статьи 69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний по совокупности преступлений, окончательное наказание ФИО1 назначить в виде лишения свободы сроком на 03 (три) года 3 (три) месяца с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима.

Меру пресечения ФИО1 оставить в виде заключения под стражу и срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть в срок отбытия наказания нахождение ФИО1 под стражей с 09 июня 2020 года до вступления настоящего приговора в законную силу с учетом положений п. «а» части 3.1 статьи 72 УК РФ в редакции Федерального Закона от 03 июля 2018 года №186-ФЗ, из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии особого режима.

Вещественные доказательства: портмоне черного цвета, водительское удостоверение на имя я. паспорт гражданина РФ на имя я. банковскую карту без имени, банковскую карту на имя я. пластиковую карту на имя Я. мужскую барсетку– оставить по принадлежности у потерпевшего Я. диск СD-R с записью с камер видеонаблюдения системы «Безопасный двор, подъезд», диск CD-R с записью с камеры видеонаблюдения, расположенной по адресу: ............... - хранить в материалах уголовного дела, паспорт РФ на имя Ф. хранящийся в комнате хранения вещественных доказательств отдела МВД России по Альметьевскому району – оставить при уголовном деле; справку на имя Ф. пропуск на имя Ф. страховое свидетельство, банковскую карту на имя Ф. женскую сумку – оставить по принадлежности потерпевшей Ф.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Татарстан через Альметьевский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным – со дня вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осуждённый вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья: подпись